

**Três Tentos Agroindustrial S/A - CNPJ 094.813.102/0001-70**

Os prazos de carência a partir da data da outorga são como segue:

Prazos de carência a partir da outorga	% de opções liberadas para o exercício	Quantidade máxima de ações
A partir de - 01/03/2025	37%	1.560
A partir de - 01/03/2026	57%	2.420
A partir de - 01/03/2027	4%	190
A partir de - 01/03/2028	1%	60

Em abril, julho, agosto e setembro de 2024, foram exercidas as opções de compra de 1.890.000 ações ordinárias sem valor nominal, inscritas e integralizadas pelos administradores e empregados participantes do Primeiro, Segundo, Terceiro e Quarto Programa do Plano de Opção de Compra de Ações da Companhia. O exercício dessas ações refletiu em uma baixa de ações em tesouraria de R\$ 20.299 a um custo médio de R\$10,74. Os efeitos no patrimônio líquido referente ao exercício dessas opções de ações estão detalhados na Nota Explicativa 23. As movimentações das ações outorgadas nos programas de 2023 e 2024, estão apresentadas como segue:

Plano	Ano de Outorga	Quantidade de Ações			
		Saldo em 31/12/23	Outor-gadas	Exerci-ciadas	Canceladas
1º Plano	2021	3.600	-	(1.200)	-
2º Plano	2022	1.050	-	(420)	-
3º Plano	2022	120	-	(40)	-
4º Plano	2023	800	550	(230)	-
		5.570	550	(1.890)	-

O número e a média ponderada dos preços do exercício de opções de ações que estão no âmbito do programa de opção de ações são os seguintes:

Média pond. do preço de exerc. 31/12/2024	Número de opções 31/12/2024
R\$ 3,20	5.570
R\$ 9,08	550
R\$ 4,32	(1.890)
R\$ 4,68	4.230

Em circulação em 1º de janeiro

Média pond. do preço de exerc. 31/12/2023	Número de opções 31/12/2023
R\$ 3,03	6.090
R\$ 9,08	800
R\$ 2,20	(1.280)
R\$ 8,87	(40)
R\$ 3,20	5.570

As opções em circulação em 31 de dezembro de 2024 e 2023 possuem um preço de exercício na faixa entre R\$ 1,75 a R\$ 9,08.

**27. Informações por segmento:** Os resultados de cada segmento estão apresentados abaixo. O desempenho é avaliado com base no resultado do segmento até o lucro bruto. Os segmentos operacionais apresentados a seguir são organizados de modo consistente com o relatório interno desses segmentos: (i) Insumos agrícolas: envolvem o comércio de fertilizantes, defensivos, foliares e sementes de soja, milho e trigo. O resultado é determinado pela receita de venda desses produtos, mensurada até o momento em que a Companhia transfere para o cliente o controle dos produtos vendidos. (ii) Grãos de soja, milho e trigo: compreendem as operações de recepção, padronização e comercialização de grãos adquiridos de terceiros, bem como, dos grãos originados nas operações de "CPR". O resultado é determinado pelas operações de compra e venda de commodities agrícolas, incluindo variações de instrumentos financeiros e ativos não monetários relacionados. (iii) Indústria: envolve a industrialização de soja, com a produção de farelo e biodiesel. A Companhia define seus segmentos em insumos, grãos e indústria e estão assim compostos:

Resultado Operacional		Controladora	
	31/12/2024	31/12/2023	
Insumos	2.819.583	2.543.550	
Grãos	2.998.755	1.777.675	
Indústria	6.562.108	4.636.271	
<b>Receita operacional líquida</b>	<b>12.380.446</b>	<b>8.957.496</b>	
Insumos	(2.311.263)	(2.096.646)	
Grãos	(337.153)	(1.607.168)	
Indústria	(5.375.438)	(4.063.891)	
<b>Custo das mercad. e prods. vendidos</b>	<b>(10.348.303)</b>	<b>(7.767.705)</b>	
Insumos	508.320	446.904	
Grãos	337.153	170.507	
Indústria	1.186.670	572.380	
<b>Lucro bruto antes do ajuste a vlr. justo</b>	<b>2.032.143</b>	<b>1.189.791</b>	
<b>Ajuste a valor justo</b>	<b>367.063</b>	<b>15.872</b>	
<b>Lucro bruto</b>	<b>2.399.206</b>	<b>1.205.663</b>	

Resultado Operacional		Controladora	
	31/12/2024	31/12/2023	
Insumos	2.819.583	2.543.550	
Grãos	3.257.422	1.766.232	
Indústria	6.748.766	4.689.203	
<b>Receita operacional líquida</b>	<b>12.825.771</b>	<b>8.998.985</b>	
Insumos	(2.311.263)	(2.096.646)	
Grãos	(2.913.981)	(1.608.314)	
Indústria	(5.436.087)	(4.063.891)	
<b>Custo das mercad. e prods. vendidos</b>	<b>(10.661.331)</b>	<b>(7.768.851)</b>	
Insumos	508.320	446.904	
Grãos	343.441	157.918	
Indústria	1.312.679	625.112	
<b>Lucro bruto antes do ajuste a vlr. justo</b>	<b>2.164.440</b>	<b>1.230.134</b>	
<b>Ajuste a valor justo</b>	<b>367.063</b>	<b>15.872</b>	
<b>Lucro bruto</b>	<b>2.531.503</b>	<b>1.246.006</b>	

**28. Transações não caixa:** A Companhia realizou transações que não afetaram o caixa, provenientes de atividades operacionais e de investimentos, que não foram refletidas nas demonstrações de fluxo de caixa. Em 25 de novembro de 2024 a Companhia efetuou Certificado de Direitos Creditórios do Agronegócio (CDCA) que gerou um passivo de empréstimo para a Companhia, cujo montante foi depositado diretamente para o fornecedor da Companhia para pagamento de compras já realizadas, sem efeito no caixa da Companhia, no valor de R\$ 52.159 com vencimento para novembro de 2025. Em 11 de dezembro de 2024, a Companhia efetuou operação de nota comercial que gerou o reconhecimento de um passivo de empréstimo para a Companhia, cujo montante foi depositado diretamente para o fornecedor da Companhia para pagamento de compras já realizadas, sem efeito no caixa da Companhia. O total dessas operações foram realizada no valor de R\$ 40.007 com vencimento para junho de 2025. Durante o período findo em 31 de dezembro de 2024, a Companhia não efetuou pagamentos de aquisições de ativo imobilizado no montante de R\$ 76.246 tendo em vista que tal montante encontra-se a pagar a fornecedores.

**29. Informações sobre o balanço patrimonial:** Os dados da Companhia em 31 de dezembro de 2024 e 2023 são apresentados na seguinte tabela:

	31/12/2024	31/12/2023
Ativos		
Ativo Circulante	13.120.225	13.769.020
Ativo Não Circulante	18.544.640	17.056.020
<b>Ativo Total</b>	<b>31.664.865</b>	<b>30.825.040</b>
Passivos		
Passivo Circulante	22.200.320	20.180.290
Passivo Não Circulante	9.464.545	10.644.750
<b>Passivo Total</b>	<b>31.664.865</b>	<b>30.825.040</b>

A tabela a seguir apresenta uma relação das informações do modelo utilizado em cada programa vigente em 31 de dezembro de 2024:

	1º Programa	2º Programa	3º Programa	4º Programa 1ª outorga	4º Programa 2ª outorga
Número total de opções do plano	-	-	-	1.510.000	1.510.000
Número de opções outorgadas	8.000.000	1.050.000	240.000	800.000	550.000
Número de opções canceladas	(800.000)	-	(40.000)	-	-
Data da outorga	03/03/2021	07/03/2022	03/03/2022	05/04/2023	25/07/2024
Média ponderada do valor justo na data da mensuração (R\$)	4,39	5,97	4,51	5,40	3,91
Rendimento de dividendos (%)	1,15%	1,15%	1,15%	1,15%	1,09%
Volatilidade esperada média (%)	36,76%	34,83%	33,62%	34,48%	30,38%
Taxa de retorno livre de risco média (%)					
1º Vencimento	4,20%	12,38%	12,80%	12,79%	11,19%
2º Vencimento	6,06%	12,11%	12,05%	11,41%	11,87%
3º Vencimento	6,98%	-	11,63%	11,40%	12,08%
4º Vencimento	7,51%	-	11,49%	11,96%	12,20%
5º Vencimento	7,71%	-	-	-	-
Prazo de vida esperado das ações (anos)					
1º Vencimento	1	2	1	1	1
2º Vencimento	2	4	2	2	2
3º Vencimento	3	-	3	3	3
4º Vencimento	4	-	4	4	4
5º Vencimento	5	-	-	-	-
Preço de exercício das opções (R\$)	1,75	7,52	8,87	9,08	9,08
Média ponderada do preço das ações (R\$)	6,13	11,11	11	12,14	10,76

## Empresa chinesa prepara bateria que dura 50 anos

O anúncio pela chinesa Beta-volt de uma bateria nuclear com tempo de vida de meio século, no ano passado, causou admiração e ceticismos. Em parte por ser uma startup desconhecida, formada em 2021.

Não será uma bateria para o

consumidor comum. Mas, acrescenta ele, o Brasil e toda a América do Sul estão na mira da empresa, após o lançamento chinês. Baterias nucleares que duram décadas são usadas nos programas espaciais russo e americano desde os anos 1950 e mais recentemente

no chinês, como no veículo lunar da missão Chang'e-3, que iniciou operações há 12 anos. Além da duração - seus anunciados 50 anos ante cerca de uma hora da AA comum-, outra vantagem ressaltada na bateria da Betavolt seria o fato de ser mais segura.

**FEDERAÇÃO DE ATLETISMO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL - FAERGS**  
**ASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA**  
**EDITAL DE CONVOCACÃO**

O Presidente da Federação de Atletismo do Estado do Rio Grande do Sul - FAERGS, no uso de suas atribuições estatutárias, convoca os Senhores Presidentes ou representantes credenciados das filiadas, para participar da Assembleia Geral Ordinária, que será realizada no dia 31 de março de 2025, às 8:00 horas em primeira convocação, na sala de reuniões Prédio Administrativo, da Instituição Evangélica de Novo Hamburgo - Unidade Fundação Evangélica, a Rua Frederico Mentz, 526, Novo Hamburgo/RS, com a seguinte ORDEM DO DIA: Apreciação e julgamento das contas relativas ao exercício de 2024. Informe-se que podem participar da Assembleia Geral, em consonância com o Estatuto da Federação, os seguintes membros: 1) RS-36 Sociedade Escolar de Santa Cruz-Colégio Mauá; 2) RS-37 Prefeitura Municipal de Ivoti - IEI; 3) RS-58 Colégio Sinodal; 4) RS-60 Fundação Agrícola Teutônia; 5) RS-63 Instituição Evangélica de Novo Hamburgo e 6) RS-66 Associação de Atletismo dos Vales - AAVA.

Porto Alegre/RS, 14 de março de 2025.  
 Marcos Paulo Garcia de Andrade  
 Presidente

# Jornal do Comércio

# TUDO AO SEU ALCANCE, NO SEU TEMPO

## CONTEÚDO, ANÁLISES E PODCASTS



Baixe o App e conecte-se à informação com apenas um clique!